

Relatório de revisão de informações intermediárias condensadas

Aos Administradores e Acionistas
Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.
Barueri - SP

Introdução

Revisamos o balanço patrimonial individual e consolidado da Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A. ("Companhia"), em 30 de Junho de 2017, e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas dos resultados e dos resultados abrangentes para os períodos de três e seis meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board – IASB*. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão, de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.



São Paulo Corporate Towers
Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1.909
Vila Nova Conceição
04543-011 - São Paulo - SP - Brasil

Tel: +55 11 2573-3000
ey.com.br

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações intermediárias condensadas individuais e consolidadas não estão elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e o IAS 34.

São Paulo, 04 de agosto de 2017.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6

Elton Flavio Ribeiro
CRC-SP253891/O-0

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balanços patrimoniais
30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30 de junho de 2017 (não auditado)	31 de dezembro de 2016	30 de junho de 2017 (não auditado)	31 de dezembro de 2016
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4)	489.505	544.983	489.676	545.039
Aplicações financeiras (Nota 5)	862.512	330.856	863.762	330.856
Aplicações financeiras vinculadas (Nota 6)	86.213	53.406	86.213	53.406
Contas a receber	731.152	675.766	778.610	675.720
Estoques	129.615	107.115	129.615	107.102
Tributos a recuperar	86.192	42.935	86.139	43.179
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 15)	6.777	17.638	6.777	17.638
Despesas antecipadas	95.387	102.724	95.429	102.724
Partes relacionadas (Nota 7)	30.021		30.021	
Outros ativos	58.585	35.681	72.157	36.517
Total do ativo circulante	2.575.959	1.911.104	2.638.399	1.912.181
Não circulante				
Partes relacionadas (Nota 7)	201.525	250.116	133.490	207.763
Aplicações financeiras de longo prazo	-	1.105	-	1.105
Aplicações financeiras vinculadas (Nota 6)	-	108.630	-	108.630
Depósitos em garantia e reservas de manutenção (Nota 8)	1.180.695	1.073.905	1.180.695	1.073.905
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 15)	-	4.132	-	4.132
Despesas antecipadas	27.305	26.710	27.305	26.710
Outros ativos	40.464	44.306	40.464	44.306
Investimentos (Nota 9)	243.283	112.143		-
Imobilizado (Nota 10)	2.877.732	2.870.406	3.016.844	2.960.559
Intangível (Nota 11)	171.018	161.622	171.095	161.622
Total do ativo não circulante	4.742.022	4.653.075	4.569.893	4.588.732
Total do ativo	7.317.981	6.564.179	7.208.292	6.500.913

	Controladora		Consolidado	
	30 de junho de 2017 (não auditado)	31 de dezembro de 2016	30 de junho de 2017 (não auditado)	31 de dezembro de 2016
Passivo				
Circulante				
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	1.025.710	875.409	1.025.710	907.535
Fornecedores	884.643	1.040.484	889.451	1.041.730
Transportes a executar	926.509	949.360	978.834	949.360
Salários, provisões e encargos sociais	221.336	185.914	221.881	185.903
Prêmios de seguros a pagar	5.598	24.264	5.598	24.264
Tributos a recolher	27.164	42.253	27.225	42.261
Programa de recuperação fiscal	6.468	6.468	6.468	6.468
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 15)	70.461	56.171	70.461	56.171
Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado (Nota 15)	-	26.982	-	26.982
Outros passivos circulantes	137.872	109.276	137.872	109.276
Total do passivo circulante	3.305.761	3.316.581	3.363.500	3.349.950
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	2.138.240	2.609.917	2.138.240	2.617.494
Partes relacionadas (Nota 7)	334.256	311.927	166.828	207.715
Instrumentos financeiros derivativos (Nota 15)	12.267	19.530	12.267	19.530
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 12)	126.211	92.110	126.211	92.110
Programa de recuperação fiscal	72.326	75.560	72.326	75.560
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Nota 21)	52.181	48.230	52.181	48.230
Outros passivos não circulantes	343.376	373.091	343.376	373.091
Total do passivo não circulante	3.078.857	3.530.365	2.911.429	3.433.730
Patrimônio líquido				
Capital social (Nota 14)	2.770.789	1.578.470	2.770.789	1.578.470
Reserva de capital (Nota 14)	44.479	22.577	44.479	22.577
Outros resultados abrangentes (Nota 14)	(13.738)	(33.011)	(13.738)	(33.011)
Prejuízos acumulados	(1.868.167)	(1.850.803)	(1.868.167)	(1.850.803)
	933.363	(282.767)	933.363	(282.767)
Total do passivo e patrimônio líquido	7.317.981	6.564.179	7.208.292	6.500.913

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados

Três meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016 (não auditado)

(Em milhares de reais, exceto lucro (prejuízo) por ação)

	Controladora		Consolidado	
	Três meses findo em		Três meses findo em	
	30 de junho de		30 de junho de	
	2017	2016	2017	2016
Receita líquida				
Transporte de passageiros	1.484.487	1.238.245	1.484.309	1.238.245
Outras receitas	234.881	205.704	238.947	205.704
Receita líquida	1.719.368	1.443.949	1.723.256	1.443.949
Custos dos serviços prestados	(1.441.259)	(1.228.759)	(1.442.008)	(1.227.824)
Lucro bruto	278.109	215.190	281.248	216.125
Despesas operacionais				
Comerciais	(71.022)	(75.708)	(73.641)	(75.708)
Administrativas	(119.136)	(138.955)	(122.043)	(139.706)
	(190.158)	(214.663)	(195.684)	(215.414)
Resultado de equivalência patrimonial	(2.438)	(3.383)	-	-
Lucro (prejuízo) operacional	85.513	(2.856)	85.564	711
Resultado financeiro, líquido				
Receitas financeiras	24.270	7.193	24.312	7.193
Despesas financeiras	(131.082)	(148.042)	(132.906)	(149.265)
Instrumentos financeiros derivativos, líquido	(53.086)	7.384	(53.086)	7.384
Variações monetárias e cambiais, líquida	(11.005)	21.914	(9.250)	19.114
	(170.903)	(111.551)	(170.930)	(115.574)
Resultado de transações com partes relacionadas, líquido	15.596	(127.477)	16.107	(127.021)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(69.794)	(241.884)	(69.259)	(241.884)
Imposto de renda e contribuição social corrente (Nota 12)	1.137	-	490	-
Imposto de renda e contribuição social diferido (Nota 12)	41.049	(60.280)	41.161	(60.280)
Prejuízo líquido	(27.608)	(302.164)	(27.608)	(302.164)
Prejuízo líquido básico e diluído por ações ordinárias em R\$	(0,01)	(0,41)	(0,01)	(0,41)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados

Seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016 (não auditado)

(Em milhares de reais, exceto lucro (prejuízo) por ação)

	Controladora		Consolidado	
	Seis meses findo em		Seis meses findo em	
	30 de junho de		30 de junho de	
	2017	2016	2017	2016
Receita líquida				
Transporte de passageiros	3.089.493	2.716.079	3.084.786	2.716.079
Outras receitas	497.103	396.397	512.263	396.397
Receita líquida	3.586.596	3.112.476	3.597.049	3.112.476
Custos dos serviços prestados (Nota 17)	(2.935.045)	(2.714.254)	(2.936.462)	(2.713.220)
Lucro bruto	651.551	398.222	660.587	399.256
Despesas operacionais				
Comerciais (Nota 17)	(142.071)	(139.193)	(147.377)	(139.193)
Administrativas (Nota 17)	(246.760)	(279.797)	(251.279)	(280.579)
	(388.831)	(418.990)	(398.656)	(419.772)
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 9)	(5.102)	(12.900)	-	-
Lucro (prejuízo) operacional	257.618	(33.668)	261.931	(20.516)
Resultado financeiro, líquido (Nota 18)				
Receitas financeiras	33.206	14.772	33.315	14.772
Despesas financeiras	(260.803)	(340.163)	(266.382)	(341.404)
Instrumentos financeiros derivativos, líquido	(105.094)	4.524	(105.094)	4.524
Variações monetárias e cambiais, líquida	5.646	57.495	6.470	45.189
	(327.045)	(263.372)	(331.691)	(276.919)
Resultado de transações com partes relacionadas, líquido (Nota 7)	21.000	(127.598)	21.980	(127.142)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(48.427)	(424.638)	(47.780)	(424.577)
Imposto de renda e contribuição social corrente (Nota 12)	1.137	-	490	(61)
Imposto de renda e contribuição social diferido (Nota 12)	29.926	(60.280)	29.926	(60.280)
Prejuízo líquido	(17.364)	(484.918)	(17.364)	(484.918)
Prejuízo líquido básico e diluído por ações ordinárias em R\$	(0,01)	(0,69)	(0,01)	(0,69)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos outros resultados abrangentes (Não auditado)
Seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016
(Em milhares de reais)

	Controladora e consolidado		Controladora e consolidado	
	Três meses findos em		Seis meses findos em	
	30 de junho de		30 de junho de	
	2017	2016	2017	2016
Prejuízo líquido	(27.608)	(302.164)	(17.364)	(484.918)
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado em períodos subsequentes				
Hedges de fluxo de caixa, líquido de impostos de renda	18.662	25.251	19.273	37.861
Total dos resultados abrangentes	(8.946)	(276.913)	1.909	(447.057)

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (não auditado)
Seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016
(Em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva de hedge de fluxo de caixa	Prejuízos acumulados	Total
01 de janeiro de 2016	403.810	158.101	(90.491)	(1.301.739)	(830.319)
Prejuízo do período	-	-	-	(484.918)	(484.918)
Outros resultados abrangentes	-	-	37.861	-	37.861
Total de outros resultados abrangentes	-	-	37.861	(484.918)	(447.057)
Aumento de capital	162.071	-	-	-	162.071
Remuneração com base em ações (Nota 20)	-	4.241	-	-	4.241
Em 30 de junho de 2016	565.881	162.342	(52.630)	(1.786.657)	(1.111.064)

	Capital social	Reserva de capital	Reserva de hedge de fluxo de caixa	Prejuízos acumulados	Total
01 de janeiro de 2017	1.578.470	22.577	(33.011)	(1.850.803)	(282.767)
Prejuízo do período	-	-	-	(17.364)	(17.364)
Outros resultados abrangentes	-	-	19.273	-	19.273
Total de outros resultados abrangentes	-	-	19.273	(17.364)	1.909
Aumento de capital (Nota 14)	1.192.319	-	-	-	1.192.319
Remuneração com base em ações (Nota 20)	-	6.497	-	-	6.497
Oferta privada – investimento (Nota 14)	-	15.405	-	-	15.405
Em 30 de junho de 2017	2.770.789	44.479	(13.738)	(1.868.167)	933.363

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016 (não auditado)

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	Seis meses findos em 30 de junho de		Seis meses findos em 30 de junho de	
	2017	2016	2017	2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Prejuízo líquido	(17.364)	(484.918)	(17.364)	(484.918)
Ajuste de itens sem desembolso de caixa para conciliação do resultado antes do imposto de renda e da contribuição social				
Depreciação e amortização (Nota 10 e 11)	144.180	126.317	144.201	126.317
Perda sobre baixa de ativo imobilizado e intangível (Nota 10 e 11)	24.822	21.389	24.822	21.389
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	41.141	(97.902)	41.141	(97.902)
Remuneração baseada em ações	6.497	4.241	6.497	4.241
Equivalência patrimonial (Nota 9)	5.102	12.900	-	-
(Ganho) perda sobre ativos e passivos denominados em moeda estrangeira	(16.867)	(30.489)	(16.767)	(36.751)
Receitas e despesas de juros sobre ativos e passivos	128.220	120.551	128.679	121.759
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 12)	34.101	33.168	34.101	33.168
Provisão para créditos de liquidação duvidosa, líquida	(119)	(117)	(119)	(117)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Nota 21)	38.814	21.697	38.814	21.697
Provisão para obsolescência	(6.695)	542	(6.695)	542
Provisão para devolução de aeronaves e motores		(53.268)		(53.268)
Lucro na venda de ativo imobilizado	(5.515)	(51.921)	(5.515)	(51.921)
Variação de ativos e passivos operacionais				
Contas a receber	(55.267)	(5.846)	(102.771)	(5.847)
Estoques	(15.805)	(8.854)	(15.818)	(8.866)
Depósitos em garantia e reservas de manutenção	(86.630)	(38.494)	(86.630)	(38.494)
Despesas antecipadas	6.742	26.252	6.700	26.252
Tributos a recuperar	(43.257)	11.870	(42.960)	10.504
Outros ativos	(19.062)	(213)	(31.798)	94.181
Fornecedores	(154.655)	121.267	(151.093)	120.253
Salários, provisões e encargos sociais	35.422	33.004	35.978	32.920
Prêmios de seguros a pagar	(18.666)	(19.157)	(18.666)	(19.157)
Tributos a recolher	(15.089)	(15.806)	(15.036)	(15.839)
Programa de recuperação fiscal	(3.234)	(3.271)	(3.234)	(3.271)
Transportes a executar	(22.851)	(10.079)	29.474	(10.079)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (Nota 21)	(34.863)	(25.290)	(34.863)	(25.290)
Outros passivos	(12.696)	161.329	(12.696)	161.326
Juros pagos	(150.823)	(158.720)	(151.119)	(159.604)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(214.417)	(309.818)	(222.737)	(236.775)
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aplicações financeiras, líquida	(514.602)	5.915	(515.846)	5.915
Aplicações financeiras vinculadas, líquida	82.367	(143.906)	82.367	(143.906)
Investimento em subsidiária	(136.242)	69.974	-	-
Caixa recebido na venda de ativo imobilizado	112.632	365.599	112.632	365.599
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível (Nota 10 e 11)	(293.315)	(201.099)	(342.371)	(212.514)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(749.160)	96.483	(663.218)	15.094
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Debêntures				
Captações	197.133	-	197.133	-
Pagamentos	-	(50.196)	-	(50.196)
Empréstimos				
Captações	183.285	325.075	183.285	389.135
Pagamentos	(720.839)	(719.178)	(760.033)	(726.511)
Partes relacionadas	40.899	90.381	3.365	4.482
Aumento de capital	1.192.319	162.071	1.192.319	162.071
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	892.797	(191.847)	816.069	(221.019)
Variação cambial sobre caixa e equivalente de caixa	15.302	(24.456)	14.523	(24.025)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(55.478)	(429.638)	(55.363)	(466.725)
Caixa e equivalentes de caixa no início dos seis meses	544.983	584.294	545.039	622.080
Caixa e equivalentes de caixa no final dos seis meses	489.505	154.656	489.676	155.355

As notas explicativas são parte integrante das informações intermediárias condensadas.